



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月6日

上場会社名 ULSグループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3798 URL http://www.ulsgroup.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 漆原茂
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理担当取締役 (氏名) 高橋敬一 TEL 03-6220-1416
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	774	1.0	180	12.6	180	10.0	140	32.3
27年3月期第1四半期	766	△16.0	159	127.0	164	123.6	106	109.5

（注）包括利益 28年3月期第1四半期 127百万円（15.7%） 27年3月期第1四半期 110百万円（△4.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	24.59	24.52
27年3月期第1四半期	18.75	18.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	3,999	3,370	82.9	577.76
27年3月期	4,503	3,318	72.2	569.08

（参考）自己資本 28年3月期第1四半期 3,316百万円 27年3月期 3,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—				
28年3月期（予想）		0.00	—	12.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200	△2.4	550	△20.1	550	△20.7	330	△22.2	57.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は年次で業績管理を行っているため、第2四半期連結累計期間の業績予想の記載は省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期1Q	6,160,800株	27年3月期	6,132,800株
28年3月期1Q	420,800株	27年3月期	420,800株
28年3月期1Q	5,721,344株	27年3月期1Q	5,670,567株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、6月日銀短観によると、雇用環境の改善基調を背景に個人消費の底入れ感が広がり、大企業全産業のDI（業況判断指数）は前回調査より3ポイント改善のプラス19になるとともに、設備投資意欲も旺盛で大企業製造業で設備投資計画が前年度比18.7%増となり11年ぶりの高い伸び率となるなど、堅調な推移が継続しています。

一方、当社の属する情報サービス業界についても、2015年度ソフトウェア投資計画が、前回調査の前年度比0.6%増加から2.8%増加（日銀短観：ソフトウェア投資額（全産業）参照）に上方修正されるなど、一般的にIT投資の拡大基調が続いています。

このような経営環境の下で、当第1四半期連結累計期間の当社の経営成績は下記のとおりとなりました。

売上高	774,352千円	（前年同期比1.0%増）
営業利益	180,006千円	（前年同期比12.6%増）
経常利益	180,540千円	（前年同期比10.0%増）
親会社株主に帰属する 四半期純利益	140,686千円	（前年同期比32.3%増）

特筆すべき事項を記載すると下記のとおりです。

①売上高については、例年よりも仕掛案件が多い状況にある中、主に金融、サービス、建設、不動産、空運業等を中心とする既存顧客のIT投資の拡大により、受注が堅調に推移した結果、774,352千円（前年同期比1.0%増）となりました。

②損益面については、堅調な受注による高稼働とプロジェクトの品質管理の徹底を継続したことにより、売上総利益率は前年同期の38.5%から40.3%に改善しました。この結果、当四半期の営業利益及び経常利益はそれぞれ180,006千円（前年同期比12.6%増）、180,540千円（前年同期比10.0%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前述の理由に加え、法定実効税率引き下げ等の影響もあり、140,686千円（前年同期比32.3%増）となりました。第1四半期連結累計期間としては、営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益の全てが、過去最高を記録しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

総資産は、主に前連結会計年度末の売掛金の回収により、前連結会計年度末比11.2%減少の3,999,650千円となりました。

また、負債についても、主に前連結会計年度末の未払金等の支払いや賞与の支払いにより、前連結会計年度末比46.9%減少の629,296千円となりました。

純資産は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比1.6%増加の3,370,354千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績はほぼ計画通りとなっており、現時点では平成27年5月14日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,324,045	2,424,783
売掛金	1,261,128	480,931
仕掛品	94,065	255,783
その他	206,348	222,068
流動資産合計	3,885,588	3,383,566
固定資産		
有形固定資産	32,114	30,520
無形固定資産		
のれん	60,528	58,942
その他	8,658	8,087
無形固定資産合計	69,186	67,030
投資その他の資産		
投資有価証券	390,836	391,244
その他	125,709	127,288
投資その他の資産合計	516,546	518,533
固定資産合計	617,847	616,084
資産合計	4,503,436	3,999,650
負債の部		
流動負債		
未払金	118,247	106,270
未払費用	212,928	70,266
賞与引当金	308,713	77,937
未払法人税等	279,608	66,279
その他	246,848	289,395
流動負債合計	1,166,345	610,149
固定負債		
その他	19,015	19,147
固定負債合計	19,015	19,147
負債合計	1,185,360	629,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	840,240	845,490
資本剰余金	1,180,669	1,185,919
利益剰余金	1,388,293	1,443,300
自己株式	△158,756	△158,756
株主資本合計	3,250,445	3,315,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115	391
その他の包括利益累計額合計	115	391
非支配株主持分	67,514	54,010
純資産合計	3,318,075	3,370,354
負債純資産合計	4,503,436	3,999,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	766,478	774,352
売上原価	471,441	462,405
売上総利益	295,036	311,946
販売費及び一般管理費	135,197	131,939
営業利益	159,839	180,006
営業外収益		
受取配当金	3,448	-
その他	824	533
営業外収益合計	4,273	533
経常利益	164,112	180,540
税金等調整前四半期純利益	164,112	180,540
法人税等	58,276	53,357
四半期純利益	105,835	127,182
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△500	△13,504
親会社株主に帰属する四半期純利益	106,336	140,686

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	105,835	127,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,327	276
その他の包括利益合計	4,327	276
四半期包括利益	110,163	127,458
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,664	140,962
非支配株主に係る四半期包括利益	△500	△13,504

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。